
43S E X TA- F E I RA , 2 4/ 1 1/2 0 2 3
ESTADO DE MINAS

SECRETARIA DE ESTADODE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 230/2023. Objeto: Preparação,
produção e fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na
forma transportada, ao Presídio de Perdizes, em lote único, assegurando
uma alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias
adequadas, a presos e servidores públicos a serviço na unidade
prisional em epígrafe. Abertura dia 6 de dezembro de 2023, às 10h no
sítio eletrônico www.compras.mg.gov.br. O Edital poderá ser obtido
no referido site. O cadastramento de propostas inicia-se no momento
em que for publicado o edital no Portal de Compras e encerra-se,
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão do
pregão. Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, Rodovia
Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 5º andar, Serra Verde, Cidade
Administrativa. Belo Horizonte, 22 de novembro de 2023. Camilla
Aparecida Drumond. Superintendente de Infraestrutura e Logística.

Pregão Eletrônico - SRP nº 029/2023
Processo nº 23072.244426/2023-20 - UASG: 153254

OBJETO:Contrataçãodeprestaçãodeserviçosdemanutençãopreventiva
e corretiva em equipamentos gráficos diversos pertencentes à Imprensa
Universitária da UFMG, com fornecimento de peças, componentes e
materiais de consumo, sob demanda, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Entrega da Proposta: a partir de 24/11/2023 no Portal de Compras
do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br
Abertura da Proposta: 06/12/2023 às 09h00 no Portal de Compras
do Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br

GUILHERME TADEU DE SOUZA FUMEGA
Central de Compras/DLO/UFMG

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESPLENDOR - MG
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Órgão
concedente: Consórcio Integrado Multifinalitário do Vale do Jequitinhonha -
CIM, inscrito no CNPJ sob o n° 22.835.076/0001-70. Contratante: Município de
Resplendor, inscrito no CNPJ sob o n° 18.413.161/0001-72. Contratada: Link
Card Administradora de Benefícios Ltda, inscrita no CNPJ nº 12.039.966/0001-
11. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de implantação,
intermediação e administração de um sistema informatizado e integrado via
WEB on-line real time, com utilização de dispositivos denominados TAG’s
(etiqueta) com tecnologia RFID ou NFC e manutenção preventiva/corretiva,
incluindo peças em geral e pneus em estabelecimentos credenciados no
Estado de Minas Gerais, através da equipe especializada objetivando
subsidiar o uso do sistema de gestão e acompanhar o desempenho dos
órgãos/entidades quanto aos indicadores de gestão da frota dos veículos,
para atendimento da frota, oriundos da adesão à ata de registro de preços n°
62/2023 do PE n° 53/2023 – PL n° 75/2023, advinda do Consórcio Integrado
Multifinalitário do Vale do Jequitinhonha - CIM. Contrato n° 158/2023. Valor:
R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais). Ass. 22/11/2023. Vig.
22/11/2023 a 21/11/2024. Diogo Scarabelli Júnior – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA/MG
PUBLICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO Nº. 000115/2.023 TOMADA DE PREÇOS Nº. 000013/2.023
O Município de Verdelândia-MG torna público aos interessados, que
realizará no dia 13/12/2.023, às 09:00:00 horas, em sua sede a Avenida
Renato Azeredo nº. 2.001, Centro, Prédio da Prefeitura, licitação na
modalidade de Tomada de Preços do tipo menor preço global, para a
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia
para a execução de obras de recuperação de pavimento asfáltico
em diversos logradouros públicos no município de Verdelândia-
MG, conforme especificações constantes do edital e seus anexos, o qual
se encontra disponível no site: www.verdelandia.mg.gov.br, podendo
também ser adquirido junto ao Departamento de Licitações e Contratos,
no endereço supra, de segunda à sexta feira, sendo dia útil, no horário
de 07:30 às 12:30 horas. Verdelândia-MG, 23 de novembro de 2.023.
Drayko Mendes Silva, Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERDELÂNDIA/MG
PUBLICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO Nº. 000114/2.023 TOMADA DE PREÇOS Nº. 000012/2.023
O Município de Verdelândia-MG torna público aos interessados, que
realizará no dia 12/12/2.023, às 09:00:00 horas, em sua sede a Avenida
Renato Azeredo nº. 2.001, Centro, Prédio da Prefeitura, licitação na
modalidade de Tomada de Preços do tipo menor preço global, para a
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para
a execução de obras de recapeamento asfáltico em pré-misturado a frio
(PMF) em diversos logradouros públicos no município de Verdelândia-
MG, conforme especificações constantes do edital e seus anexos, o qual
se encontra disponível no site: www.verdelandia.mg.gov.br, podendo
também ser adquirido junto ao Departamento de Licitações e Contratos,
no endereço supra, de segunda à sexta feira, sendo dia útil, no horário
de 07:30 às 12:30 horas. Verdelândia-MG, 23 de novembro de 2.023.
Drayko Mendes Silva, Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO JOÃO
DA LAGOA - SAAE. EXTRATO DE ATA RP DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 006/2023. Extrato de ARP Nº 005 firmado entre
o SAAE e BIDDEN Comercial Ltda. Objeto: Aquisição de cloro
granulado 65% e cloro pastilha 65% para fins de tratamento da água
do sistema de abastecimento de água do Município de São João
da Lagoa. Processo nº 012/2023 - Pregão Presencial nº 006/2023;
Valor Global: R$ 29.620,00. Vigência: 22/11/2023 até 21/12/2024.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO JOÃO
DA LAGOA - SAAE. EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA Nº
006/2023.ExtratodeContratonº010firmadoentreoSAAEePauloMotores
Ltda ME. Objeto: Prestação de serviços de limpeza e desobstrução de
poços artesianos para manutenção do sistema de abastecimento do SAAE
de São João da Lagoa. Processo nº 013/2023 - Dispensa nº 006/2023.
Valor Global: R$ 16.000,00. Vigência: 23/11/2023 até 31/12/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIÁ/MG
Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços

Processo Licitatório nº 015/2023 - Tomada de Preços nº 001/2023
ACâmara Municipal de Ibiá, inscrita no CNPJ sob nº 20.060.000/0001-94, nos
termos da Lei nº 8666/93, torna público a realização do aditivo de prorrogação
do prazo para execução dos serviços até 21/12/2023. Torna público, ademais,
a realização do aditivo de objeto da reforma, no Valor Total de R$ 40.098,02
(quarenta mil, noventa e oito reais e dois centavos) e percentual de 20,61%,
junto à empresa Ponto A Soluções Ltda - CNPJ sob o nº 28.527.072/0001-
00, consoante planilha descritiva dos serviços/itens, planilha orçamentária,
cronograma físico-financeiro do aditivo de prazo e objeto. Fundamento legal:
Art. 65, Inciso I,Alínea “a”, §1º da Lei nº 8666/93. Informações detalhadas do
aditivo poderão ser solicitadas por meio do e-mail: camaraibiamg@gmail.com.

Ibiá/MG, 01 de novembro de 2023
Paulo José da Silva Filho

Presidente da Câmara Municipal de Ibiá

PREFEITURAMUNICIPALDEALBERTINA/MG. Aviso de
Licitação. Processo nº 105/2023, modalidade Pregão Presencial
nº 056/2023. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Municipal,
do tipo Menor Preço Global por Lote, para Registro de Preços
para aquisição parcelada de medicamentos (éticos, similares
e genéricos) sobre a tabela CMED/ANVISA, para Farmácia
Básica “Seneval Teixeira”, UBS “Mercedes Martins Simionato”
e pacientes com ordem judicial do Município de Albertina/
MG. O Credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no
dia 08/12/2023, às 09h00min. O instrumento convocatório em
inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira,
das 12h00min às 17h00min, na Rua Luiz Opúsculo, nº 290,
Centro, Albertina, CEP: 37596-000. Tel.: (35) 3446-1300, no
site: www.albertina.mg.gov.br. João Paulo Facanali de Oliveira
- Prefeito Municipal. Regiane Mianti de Lima - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA/MG
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA torna público a abertura do Proc.
nº 083/2023 - Pregão Presencial para Registro de Preços 36/2023. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO,
SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL DE LED
E TELÃO, BANHEIROS, SEGURANÇAS E OUTRAS ESTRUTURAS e SERVIÇOS
COMPLEMENTARES A SEREM UTILIZADOS NOS EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
ITACAMBIRA MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I. Sessão: NOVA
DATA 08/12/2023 às 09:00 hs. Edital RETIFICADO disponível no endereço eletrônico
https://www.itacambira.mg.gov.br/licitacoes/ ou através do email
licitacao@itacambira.mg.gov.br

Itacambira-MG, 23 de novembro de 2023.
Ass. Rosinalva Barbosa de Melo - Pregoeira Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO
Av. Acesita, nº. 3230, Bairro São José, Timóteo/MG

CEP: 35182-901 - Telefax: (31) 3847-4718 / 3847-4701
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO/MG – RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA
DE PREÇOS Nº 015/2023 - OMunicípio de Timóteo, através da Comissão Permanente
de Licitações, nos termos da legislação vigente, Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/93 e
alterações, torna público o resultado da Tomada de Preços nº. 015/2023, Processo
Administrativo nº. 111/2023, que tem por objeto a contratação de empresa de
engenharia ou arquitetura e urbanismo, pelo regime de empreitada global, com
medições unitárias, para execução de obra de reforma do prédio da antiga Escola
Municipal Monteiro Lobato para funcionamento da creche do bairro John Kennedy.
Empresa vencedora: Engecel Construções e Serviços Ltda, CNPJ nº 17.840.083/0001-
20, pelo valor global de R$554.526,13 (quinhentos e cinquenta e quatro mil,
quinhentos e vinte e seis reais e treze centavos). Timóteo, 23 de novembro de 2023.
Jamilton Gomes Figueiredo - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG
Aviso de Licitação

Concorrência Pública nº 10/2023
Tipo Menor Preço. Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para execução de obras
incluindo fornecimento de materiais e equipamentos necessários para
extensão e modificação da rede pública de distribuição de energia
elétrica em vários bairros do Município, conforme especificações
técnicas contidas no Edital e seus anexos. Entrega dos envelopes
até às 09h00min de 27/12/2023. Edital e anexos no site: www.
boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes. Informações, tel.: (35) 3851-0314.

Hideraldo Henrique Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS/MG
AVISO DE PUBLICAÇÃO EDITAL

Pregão Eletrônico nº 023/2023
Aviso de Licitação. Processo nº 090/2023, Pregão Eletrônico nº 023/2023.
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual AQUISIÇÃO DE GÁS E
ÁGUAPARADIVERSOS SETORES DAADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL,
conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência -Anexo
I do Edital e seus anexos. A sessão de disputa de preços será realizada no dia
13/12/2023 a partir das 09h30min, na plataforma da Bolsa de Licitações e
Leilões do Brasil | CNPJ: 10.508.843/0002-38. O Edital estará disponível
através dos sites: https://bll.org.br e https://www.carvalhos.mg.gov.br.
Informações pelo telefone (35) 3345-1491 ou e-mail: licitacaocarvalhos@
gmail.com. Carvalhos, 23/11/2023. Letycia Varginha Rocha - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA torna público a abertura do Proc. nº
085/2023 - Pregão Presencial para Registro de Preços 37/2023. Objeto: Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso
Médico e Hospitalar para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Itacambira-MG - Sessão: 11/12/2023 às 09:00 hs. Edital disponível no
endereço eletrônico https://www.itacambira.mg.gov.br/licitacoes/ ou através do email
licitacao@itacambira.mg.gov.br

Itacambira-MG, 23 de novembro de 2023.
Ass. Rosinalva Barbosa de Melo - Pregoeira Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELÂNDIA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO P.A.L. Nº 060/2023

CONCORRENCIA Nº 02/2023
Torna público que realizará licitação PAL Nº 060/2023, CONCORRÊNCIA
Nº 02/2023 no dia 09/01/2024 às 09h00min. Objeto: 01 (uma)
permissão para veículo a motor, para serviços de transporte individual
de passageiros, por táxi, no Município de Angelândia. Íntegra do
Edital e informações pelo tel.: (33) 4042-1189 e site: licitacao@
angelandia.mg.gov.br. Responsável Prefeito - João Paulo Batista de Souza.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS DE MINAS: EXTRATO DE EDITAL:
Sessão dia 11/12/2023 as 14h00min. Tomada de Preços nº 011/2023 Processo Administrativo
211/2023- Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de revitalização
da praça Santo Antônio em Carmópolis de minas, em conformidade com o constante no projeto
básico e seus anexos, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra.
E-mail licitacao@carmopolisdeminas.mg.gov.br. Telefone (37) 3333-1377.

Carmópolis de Minas, 23 de novembro de 2023.
José Omar Paolinelli -Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA/MG
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAMBIRA torna público a abertura do Proc. nº
082/2023 - Pregão Presencial para Registro de Preços 35/2023. Objeto: Aquisição
de instrumentos musicais e demais acessórios visando o atendimento das demandas
da Secretaria Municipal de Cultura de Itacambira MG, conforme quantidades e
especificações no ANEXO I. Sessão: NOVA DATA 07/12/2023 às 09:00 hs. Edital
disponível no endereço eletrônico https://www.itacambira.mg.gov.br/licitacoes/ ou
através do email licitacao@itacambira.mg.gov.br

Itacambira-MG, 23 de novembro de 2023.
Ass. Rosinalva Barbosa de Melo- Pregoeira Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA/MG
Aviso de Licitação

Concurso Público nº 01/2023
Extrato do Edital de Concurso Público nº 01/2023. Torna público o Edital de
Concurso Público para o quadro efetivo de servidores para o cargo de Guarda
Civil Municipal, com 25 (vinte e cinco) vagas. Inscrições de 29/01/24 a 03/03/24.
O Edital e anexos poderão ser obtidos no site da Prefeitura Municipal: www.
boaesperanca.mg.gov.br ou no site da organizadora: www.ibam-concursos.org.br.

Hideraldo Henrique Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRABELA/MG
Pregão Presencial nº 088/2023 a realizar-se dia 07/12/2023 as 09:00
hs – Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de
consultoria patrimonial e cultural para elaboração de trabalhos para
consolidação das políticas municipais de proteção do patrimônio
cultural e ações para incremento do ICMS patrimônio cultural, conforme
especificações contidas no projeto básico parte integrante do presente
edital. Edital disponível no site: www.mirabela.mg.gov.br. Informações:
(38)3239-1288 - Solange Mendes de Almeida – Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA
AVISO RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 01/2023 - CONCURSO PÚBLICO

O Município de Pirapora/MG, através do seu Prefeito Municipal, torna
público que o Edital nº 01/2023, objetivando o concurso Público para
provimento de cargos efetivos, foi RETIFICADO. O Edital retificado
e seus anexos poderão ser obtidos através do sítio eletrônico
https://cotec.fadenor.com.br e na sede da Prefeitura Municipal.

Pirapora/MG, 21/11/2023
Alexandro Costa César - Prefeito Municipal.


